附件1
农业部办公厅 国家食品药品监督管理总局办公厅关于有条件放开养殖红鳍东方鲀和养殖暗纹东方鲀加工经营的通知
(农办渔〔2016〕53号)
为规范养殖河鲀加工经营活动，促进河鲀鱼养殖产业持续健康发展，防控河鲀中毒事故，保障消费者食用安全，决定有条件放开养殖红鳍东方鲀和养殖暗纹东方鲀加工经营。现将有关事项通知如下。
一、按照先行先试、逐步放开的原则，先行有条件地放开养殖红鳍东方鲀和养殖暗纹东方鲀两个品种产品的加工经营。
二、开展养殖河鲀鱼源基地备案工作。备案工作按照《农业部办公厅关于开展养殖河鲀鱼源基地备案工作的通知》（农办渔〔2016〕20号）执行。
三、养殖河鲀应当经具备条件的农产品加工企业加工后方可销售。加工企业的河鲀应来源于经农业部备案的河鲀鱼源基地。
四、养殖河鲀加工企业应具备以下条件。
（一）加工企业应当有经备案的河鲀鱼源基地；
（二）具有河鲀加工设备和技术人员，具备专业分辨河鲀品种的能力，熟练掌握河鲀安全加工技术；
（三）建立了完善的产品质量安全全程可追溯制度和卫生管理制度。
五、养殖河鲀加工企业应当按照河鲀加工技术要求去除有毒部位和河豚毒素，河鲀可食部位（皮和肉可带骨）经检验合格后附检验合格证方可出厂。
六、养殖红鳍东方鲀加工按照《养殖红鳍东方鲀鲜、冻品加工操作规范》（GB/T 27624-2011）执行，养殖暗纹东方鲀加工按照《养殖暗纹东方鲀鲜、冻品加工操作规范》（SC/T 3033-2016）执行。
七、养殖河鲀加工企业应满足本通知第四条规定的条件，并将相关证明材料提交中国水产流通与加工协会，由中国水产流通与加工协会会同中国渔业协会河豚鱼分会组织专家对相关证明材料进行核实并公布。
八、河鲀加工产品应当包装，包装上附带可追溯二维码，并标明产品名称、执行标准、原料基地及加工企业名称和备案号、加工日期、保质期、保存条件、检验合格信息等。河鲀加工产品应使用统一式样的产品检验合格证明。
九、河鲀产品的河豚毒素含量不得超过2.2mg／kg（以鲜品计）。检验方法按照现行国家标准《鲜河豚鱼中河豚毒素的测定》（GB/T 5009.206-2007）和《水产品中河豚毒素的测定 液相色谱-荧光检测法》（GB/T 23217-2008）执行，食品安全国家标准河豚毒素测定方法发布实施后，按照新标准执行。
十、禁止经营养殖河鲀活鱼和未经加工的河鲀整鱼。
十一、禁止加工经营所有品种的野生河鲀。
各级渔业部门要加强对养殖河鲀加工企业的监督管理，严禁不符合规定条件的单位和个人从事河鲀加工活动。地方各级食品药品监管部门要督促食品生产经营者落实食品安全主体责任，做好河鲀加工产品的进货查验和索证索票工作。

　　农业部办公厅  国家食品药品监督管理总局办公厅
　　2016年9月5日

附件2
农业部渔业渔政管理局公布第一批养殖河鲀鱼源基地名单
据《农业部办公厅关于开展养殖河鲀鱼源基地备案工作的通知》（农办渔〔2016〕20号），中国渔业协会组织开展了2016年养殖河鲀鱼源基地备案工作，经材料审核、专家组现场审查和网上公示，共有大连天正等12家单位的16个养殖河鲀鱼源基地符合要求，确定为第一批养殖河鲀鱼源基地，现予以公布。
农业部渔业渔政管理局
2016年9月30日
表1    12家单位名单
	序号
	省份
	基地名称

	1
	河北
	唐山海都水产食品有限公司

	2
	河北
	唐山市曹妃甸祥盛水产养殖场

	3
	辽宁
	盘锦华鲀产业开发有限公司

	4
	江苏
	江苏中洋生态鱼类股份有限公司

	5
	江苏
	南通龙洋水产有限公司（广东江门基地）

	6
	山东
	莱州明波水产有限公司

	7
	山东
	荣成市泓泰渔业有限公司

	8
	山东
	文登骏马水产食品有限公司

	9
	广东
	广州市金洋水产养殖有限公司

	10
	广东
	中山市坦洲镇永联水产品专业合作社

	11
	大连
	大连天正实业有限公司

	12
	大连
	大连富谷食品有限公司

表2  16个基地名单
	序号
	基地名称
	备案品种
	备案编号

	1
	大连天正实业有限公司广鹿岛基地
	红鳍东方鲀
	HQ-YYJD-001

	2
	大连天正实业有限公司大李家基地
	红鳍东方鲀
	HQ-YYJD-002

	3
	大连富谷食品有限公司王家岛基地
	红鳍东方鲀
	HQ-YYJD-003

	4
	大连富谷食品有限公司大郑镇基地
	红鳍东方鲀
	HQ-YYJD-004

	5
	盘锦华鲀产业开发有限公司四家子村基地
	红鳍东方鲀
	HQ-YYJD-005

	6
	唐山海都水产食品有限公司嘴东基地
	红鳍东方鲀
	HQ-YYJD-006

	7
	唐山市曹妃甸祥盛水产养殖场基地
	红鳍东方鲀
	HQ-YYJD-007

	8
	荣成市泓泰渔业有限公司桑沟湾基地
	红鳍东方鲀
	HQ-YYJD-008

	9
	文登骏马水产食品有限公司桑沟湾基地
	红鳍东方鲀
	HQ-YYJD-009

	10
	莱州明波水产有限公司石虎嘴基地
	红鳍东方鲀
	HQ-YYJD-010

	11
	江苏中洋生态鱼类股份有限公司海安总部基地
	暗纹东方鲀
	AW-YYJD-OO1

	12
	南通龙洋水产有限公司广东江门基地
	暗纹东方鲀
	AW-YYJD-OO2

	13
	广州金洋水产养殖有限公司海鸥岛基地
	暗纹东方鲀
	AW-YYJD-OO3

	14
	中山市坦洲镇永联水产品专业合作社好渔养殖场基地
	暗纹东方鲀
	AW-YYJD-OO4

	15
	中山市坦洲镇永联水产品专业合作社鱼虾哈养殖场基地
	暗纹东方鲀
	AW-YYJD-OO5

	16
	中山市坦洲镇永联水产品专业合作社宝润养殖场基地
	暗纹东方鲀
	AW-YYJD-OO6

附件3
关于规范养殖河鲀加工产品上市的通知
各批发市场、超市、电商、及餐饮企业：
根据《农业部办公厅 国家食品药品监督管理总局办公厅关于有条件放开养殖红鳍东方鲀和养殖暗纹东方鲀加工经营的通知》(农办渔[2016]53号)要求，我会会同中国渔业协会河豚鱼分会对提交申请养殖河鲀加工企业开展了审核工作。
经审核，目前共有5家企业符合各项要求，成为第一批产品可上市的养殖河鲀加工企业。这些企业自身拥有经农业部备案的河鲀鱼源基地；具有河鲀加工设备和专业技术人员；建立了完善的产品质量安全全程可追溯管理制度和卫生管理制度；河鲀加工产品包装附带可追溯二维码并标明原料基地备案号及加工企业编号。请相关批发市场、超市、电商、餐饮企业及广大消费者在采购、食用养殖河鲀加工 产品时仔细查验商品包装上的生产企业名称和加工企业编号。
附件：第一批通过审核的养殖河鲀加工企业名单
中国水产流通与加工协会
二〇一七年二月十日
附件：
第一批通过审核的养殖河鲀加工企业名单
	加工企业名称
	加工企业编号
	加工品种

	大连天正实业有限公司曹妃甸加工厂
	YHJQHQ2016001
	红鳍东方鲀

	（唐山曹妃甸区天正水产有限公司）

	江苏中洋生态鱼类股份有限公司
	YHJQAW2016002
	暗纹东方鲀

	荣成市泓泰渔业有限公司
	YHJQHQ2017001
	红鳍东方鲀

	大连富谷食品有限公司
	YHJQHQ2017002
	红鳍东方鲀

	唐山海都水产食品有限公司
	YHJQHQ2017003
	红鳍东方鲀

	附件4

	上海市经营河豚鱼餐饮服务单位报告登记表

	餐饮单位名称：

	食品经营许可证号：

	河豚鱼来源信息
	河豚鱼品种

	养殖基地名称

	加工企业名称

	含河豚鱼菜肴品种

	应急联系（食品安全管理员）
	联系人

	联系人手机

	填报日期：

	负责人签字：

[bookmark: _GoBack]
— 8 —

— 1 —